erat, quia dictum est, *Qui sedet super Cherubim*, nesciebas quid est Cherubim; et forte tibi figurabas animo quamdam cathedram caelestem, ingentem, gemmatam, et ipsam dicebas Cherubim, carnali sensu volitans per phantasmata: dictum est tibi quia Cherubim plenitudo scientiae est; et dictum est quia plenitudo scientiae, non cuiuslibet scientiae, sed plenitudo scientiae Legis utilis est homini; et ne desperares de ipsa scientia Legis, breviter tibi dictum est, *Plenitudo Legis charitas*. Habeto ergo charitatem in Deum et in proximum, et eris sedes Dei; pertinebis ad Cherubim. Sed si adhuc non intelligis, audi quid sequatur: *Dominus in Sion magnus*. Quem tibi dixi super Cherubim, in Sion magnus est. Iam quaere quid est Sion? Sion novimus civitatem Dei esse. Sion dicta est civitas quae est Ierusalem; dicta autem ex interpretatione quadam nomen accipiens, quia Sion Speculatio dicitur, id est visio et contemplatio. Speculari enim prospicere est, vel conspiciere, vel intendere ut videas. Est autem Sion omnis anima, si intendit videre lucem quae videnda est. Nam si ad suam attenderit, tenebatur: si ad lucem illius attenderit, illuminatur. Quia tamen manifestum est Sion civitatem Dei esse; quae est civitas Dei, nisi sancta Ecclesia? Homines enim amantes se invicem, et amantes Deum suum qui in illis habitat, faciunt civitatem Deo. Quia lege quadam civitas continetur; lex ipsa eorum, charitas est; et ipsa charitas, Deus est: aperte enim scriptum est, *Deus charitas est* (1 Io 4,8). Qui ergo plenus est cha-

ciudad de Dios, y esta ciudad de Dios se llama Sión. Luego la Iglesia es Sión. En ella es grande Dios. Permanece tú en ella, y todo en ti será Dios. Cuando estuviese Dios en ti, porque te hiciste de Sión, miembro de Sión, ciudadano de Sión que pertenece a la comunidad del pueblo de Dios, Dios será excelso en ti sobre todos los pueblos, sobre los que se aíran o sobre los que se airaban. Pues ¿pensáis que entonces se airaban y ahora no se aíran? Se airaban entonces; pero, como eran muchos, se airaban públicamente; mas ahora, como son pocos, se aíran ocultamente. Ahora, al ser reprimida la audacia, desaparece la ira.

5. ¿Pensáis, hermanos, que aquellos que ayer aturdían con el estrépito de sus instrumentos músicos no se enojan por nuestros ayunos? Con todo, no nos enojemos con ellos, sino que más bien ayunemos por ellos. Pues nuestro Dios y Señor, que está sentado en nosotros, nos dijo y nos ordenó que oremos por nuestros enemigos, por nuestros perseguidores. Por haber hecho esto la Iglesia, casi se acabaron los perseguidores. Fue oída cuando lo hacía y lo es cuando ahora lo hace. Prevalecían para su mal y se acabaron para su bien. ¿Queréis saber cómo se acabaron? Fueron engullidos por la Iglesia. Los buscas ahora en su congregación y no los encuentras. Búscalos en la que los engulló, y los encontrarás en sus entrañas. Pasando a la Iglesia, se hicieron cristianos; perecieron los perseguidores y crecieron los predicadores. Por eso durante los días de sus festividades, al ver a los que todavía han quedado cómo se enloquecen en sus torpes y perversos placeres, rogamos por ellos a Dios, para que quienes oyen deleitosamente

ritate, plenus est Deo; et multi pleni charitate, civitatem faciunt Deo. Ista civitas Dei vocatur Sion: ergo Ecclesia est Sion. In illa est magnus Deus. In illa esto, et non erit praeter te Deus. Cum autem fuerit in te Deus, quia tu factus es de Sion, membrum de Sion, civis de Sion, pertinens ad societatem populi Dei; excelsus in te erit Deus super omnes populos, super illos qui irascuntur, aut super illos qui irascebantur. Putatis enim quia tunc irascebantur, et modo non irascuntur? Irascebantur tunc: sed quia plures erant, aperte irascebantur; modo quia pauci facti sunt, occulte irascuntur. Interim fracta est audacia; finietur et iracundia.

5. Putatis enim, fratres, quia illi quorum hesterno die organa concrepabant, non irascuntur de ieiuniis nostris? Non autem eis irascamur, sed pro eis ieiunemus. Dixit enim nobis Dominus Deus noster qui sedet in nobis, ipse nobis mandavit ut oremus pro inimicis nostris, oremus pro persecutoribus nos (Mt 5,44): et cum hoc facit Ecclesia, prope finiti sunt persecutores. Exaudita est enim cum hoc faceret, et exauditur cum hoc facit: praevalebant malo suo, finiti sunt bono suo. Quomodo enim finiti sunt, vultis nosse? Manducati sunt ab Ecclesia. Queris illos in se, et non invenis; quaere in ea quae illos manducavit, et in visceribus eius inveniuntur. Transseunt enim ad Ecclesiam, christiani facti sunt; perierunt persecutores, creverunt praedicatores. Ideo per dies festos ipsorum, quia videmus eos qui reliqui facti sunt, insanire adhuc in voluptatibus suis malis et perversis, rogamus pro illis Deum, ut qui de-

los instrumentos músicos oigan con más deleite la voz de Dios. Si la música, con razón, deleita al oído, también la palabra de Dios al corazón. Por eso rogamos por ellos cuando en los días de sus festividades no ayunamos, a fin de que ellos se hagan para sí mismos espectáculo. Pues al verse se desagradarán; no se desagradan porque no se contemplan a sí mismos. El borracho no se desagrada a sí mismo, sino que desagrada al sobrio. Preséntame un hombre que se regocije ya en Dios, que vive con sobriedad, que suspira por aquella paz sempiterna que Dios le prometió, y observarás que, cuando hubiere visto a un hombre saltando al compás de la música, se duele más del saltarín que del calenturiento frenético. Luego, si conocemos sus males porque de ellos fuimos librados, nos aflijamos por ellos; y, si nos dolemos de ellos, oremos por ellos, y para que seamos oídos, ayunemos por ellos. Nosotros no celebramos nuestros ayunos durante los días de sus festividades. Nosotros ayunamos durante los días anteriores a la Pascua y durante otras varias festividades dedicadas a Cristo. Sin embargo, ayunemos durante esos días, para que, cuando ellos se alegran, nosotros lloremos por ellos. Pues con su alegría excitan nuestro dolor y nos hacen recordar cuán desgraciados son todavía. Pero, como vemos que muchos fueron sacados de donde estuvimos nosotros, no debemos desesperar de ellos. Si todavía se aíran, oremos; si todavía se conmueve la partecilla de la tierra que queda, permanezcamos nosotros gimiendo por ellos para que Dios también les dé conocimiento y oigan con nosotros las palabras

lectabiliter audiunt organum, delectabilius audiant vocem Dei. Non enim quod sonat sine ratione delectat aures, et verbum Dei non delectat cor. Sed ideo pro illis oramus, quando diebus illorum festis non ieiunamus, ut fiant sibi ipsi spectaculum. Quando enim viderunt se, displicebunt sibi; sed ideo non sibi displicent, quia non se attendunt. Ebrius non sibi displicet, sed sobrio displicet. Da hominem qui iam iucundatur in Deo, vivit graviter, suspirat in illam pacem aeternam quam illi promisit Deus; et vide quia quando respexerit hominem saltantem ad organum, plus illum dolet insanientem, quam phreneticum febrientem. Ergo si novimus mala illorum, quia de ipsis malis et nos liberati sumus, doleamus illos; et si dolemus illos, oremus pro illis; et ut exaudiamur, ieiunemus pro illis. Non enim nos nostra ieiunia celebramus per dies festos illorum. Alia sunt ieiunia nostra quae celebramus per dies Paschae futuros, per alia atque alia quae solemnia nobis sunt in Christo: per istos autem dies ad hoc ieiunamus, ut quando ipsi laetantur, nos pro illis gemamus. Laetitia enim sua admonet dolorem nostrum, et faciunt nos recordari quam miseri sint adhuc. Sed quia videmus multos inde liberatos, ubi et nos fuimus, nec de illis desperare debemus. Et si adhuc irascuntur, nos oremus; et si adhuc commovetur particula terrae quae remansit, nos permaneamus in gemitu pro ipsis, ut et illis Deus tribuat intellectum, et

con las que ahora nos alegramos. *El Señor es grande en Sión, y excelso sobre todos los pueblos.*

6 [v.3.4]. *Alaben tu nombre grande.* Todos los pueblos sobre los que eres grande en Sión *alaben tu nombre grande.* Tu nombre era pequeño cuando se airaban; hecho ya grande, te alaben. ¿Por qué decimos que fue pequeño el nombre de Cristo antes de darse a conocer esclarecidamente Cristo? Porque se denomina nombre a su fama. Entonces era nombre pequeño, ahora ya se hizo nombre grande. ¿Qué nación existe que no haya oído el nombre de Cristo? Luego ya alaban tu nombre grande los pueblos que antes se airaban contra tu nombre pequeño. *Alaben tu nombre grande.* ¿Por qué deben alabarle? *Porque es terrible y santo.* Tu nombre es santo y terrible. De tal modo se anuncia crucificado, humilde y juzgado, que ha de venir excelso y vivo a juzgar en poder. Ahora perdona a los pueblos que blasfeman, porque la paciencia de Dios llama a penitencia. Pero el que ahora perdona, no ha de perdonar siempre. El que ahora es anunciado para que se le tema, ¿no ha de venir a juzgar? Ha de venir, hermanos míos, ha de venir. Le temamos y vivamos de tal modo, que nos encontremos a su diestra. Ha de venir y ha de juzgar, colocando a la izquierda a unos, y a otros a la derecha. Y esto no lo hará de cualquier manera, equivocándose al juzgar a los hombres, de suerte que coloque a la izquierda al que debe ser colocado a la derecha, o coloque a la derecha al que debe ser colocado a la izquierda. No puede errar, colocando al malo en donde debe colocar al bueno,

nobiscum audiant voces istas, de quibus modo gaudemus. *Dominus in Sion magnus, et excelsus est super omnes populos.*

6 [v.3.4]. *Confiteantur nomini tuo magno.* Ipsi omnes populi, super quos magnus es in Sion, iam *confiteantur nomini tuo magno.* Parvum fuit nomen tuum, quando irascebantur: factum est magnum; iam confiteantur. Quomodo dicimus parvum fuisse nomen Christi, antequam praeclare diffamaretur Christus? Quia nomen ipsius fama ipsius dicitur. Parvum nomen erat; iam modo nomen magnum factum est. Quae gens est quae non audivit nomen Christi? Iam ergo magno nomini tuo confiteantur populi qui ante parvo nomini tuo irascebantur: *Confiteantur nomini tuo magno.* Quare confiteantur? *Quoniam terribile et sanctum est.* Ipsum nomen tuum terribile et sanctum est. Sic praedicatur crucifixus, sic praedicatur humiliatus, sic praedicatur iudicatus, ut veniat et excelsus, veniat vivus, in virtute veniat iudicaturus. Modo parcat populis blasphemantibus, quia patientia Dei ad poenitentiam adducit (Rom 2,4). Non enim qui modo parcat, semper habet parcere; aut qui modo praedicatur ut timeatur, non est venturus ut iudicet. Venturus est, fratres mei, venturus est: timeamus illum, et sic vivamus, ut ad dexteram illius inveniamur. Venturus est enim, et iudicaturus, ut alios ponat ad sinistram, alios ad dexteram (Mt 25,31-33). Et non illud facit ipse quomodocumque, ut erret forte in hominibus, ut qui ad dexteram ponendus est, ad sinistram ponatur; aut qui ad sinistram debet stare, errante Deo ad dexteram ponatur: non potest errare, ut ibi ponat malum, ubi ponere debet bonum;

ni colocando al bueno en donde debe colocar al malo. Si El no puede errar, erramos nosotros si no tememos; si tememos ahora, no tendremos de qué temer entonces. *Porque es terrible y santo; y el honor del rey ama el juicio.* Luego le teman los pueblos para corregirse. No se alejen de El y vivan mal presumiendo demasiado de su misericordia; sin duda, ama la misericordia, pero ama también la justicia. ¿En qué consiste su misericordia? En predicarte ahora la verdad, en llamarte ahora a El para que te conviertas. ¿Es pequeña misericordia el haber vivido tú en malas acciones y no haberte borrado de la faz de la tierra precisamente para que te entregases a El, y así perdonase tus pecados? ¿Es ésta pequeña misericordia? ¿Piensas que siempre ha de ser tal su misericordia que a nadie castigue? No creas tal cosa. Su nombre es santo y terrible, *y el honor del rey ama el juicio.* El juicio es injusto y de ningún modo es juicio si no da a cada uno su merecido, conforme a lo que obró cada uno en la vida de bueno o de malo. *Y el honor del rey ama el juicio.* Luego temamos; obremos justicia; practiquemos la equidad.

7. ¿Pero quién obra equidad? ¿Quién realiza justicia? ¿El pecador, el inicuo, el perverso, el apartado de la luz de la verdad? ¿Qué debe hacer el hombre? Únicamente convertirse a Dios para que Dios establezca en él la equidad, que él no puede establecer, sino deformar. El hombre es capaz de herirse, pero es incapaz de sanarse. Cuando quiere enferma, pero no sana cuando desea. Si quiere, vivirá sin templanza tanto en cuanto al frío como en cuanto al calor. Enferma el día que quiere; pero cuando, por

nec ibi ponet bonum, ubi debet ponere malum. Si errare non potest, nos erramus, si non tememus; si autem timeamus modo, tunc quod timeamus non habebimus. *Quoniam terribile et sanctum est; et honor regis iudicium diligit.* Sic ergo timeant eum populi, ut corrigant se: non quasi multum praesumentes de misericordia ipsius, dimittant se, et male vivant; diligit enim misericordiam, sed diligit et iudicium. Quae est misericordia? Ut modo praedicet tibi veritatem, ut modo clamet ad te ut convertaris. Parva misericordia est, quia vixisti in malis factis, et adhuc non te tulit cum peccares, ut credenti ignosceret peccata tua? parva misericordia est? Putas quia sic semper erit misericordia, ut neminem puniat? Noli sic putare. Terribile et sanctum nomen eius; *et honor regis iudicium diligit.* Iniustum est enim iudicium, et omnino non est iudicium, nisi merita reddantur sua cuique, quemadmodum quisque gessit in corpore, sive bonum, sive malum (2 Cor 5,10): *et honor regis iudicium diligit.* Ergo timeamus, ergo faciamus iustitiam, ergo faciamus aequitatem.

7. Sed quis facit aequitatem? quis facit iustitiam? Homo peccator, homo iniquus, homo perversus, homo aversus a luce veritatis? Quid debet facere homo? Convertere se tantum ad Deum, ut ipse in illo formet aequitatem, quam ipse formare non potest, sed deformare. Idoneus est homo ad vulnerandum se; numquid idoneus est ad sanandum se? Quando vult aegrotat, non quando vult surgit. Si vult, vivat intemperanter vel in frigore vel in calore; eo die aegrotat, quo voluerit: cum autem vi-

vivir intemperantemente, comenzare a enfermar, sane cuando quiera; el que cayó cuando quiso, se levante, si puede, cuando desee. Para enfermar necesitó de su destemplanza, para curar necesita la medicina del Hacedor. El hombre se basta a sí mismo para pecar; para justificarse, si no lo es por Aquel que solo es justo, no se basta a sí mismo. Luego, para que los hombres se entreguen a El para ser establecidos en justicia, este salmo, después de haber atemorizado a los pueblos y haber dicho: *Alaben a tu nombre grande, porque es santo y terrible; y el honor del rey ama el juicio*, como buscando ya a los pueblos atemorizados y (enseñando) de qué modo deban vivir los justos, puesto que por sí mismos no pueden justificarse, les confía al Creador de su justicia, y, prosiguiendo, dice: *Tú estableciste la equidad; tú hiciste juicio y justicia en Jacob*. Nosotros debemos también poseer el juicio, debemos poseer la justicia; pero en nosotros establece el juicio y la justicia el que inspira en qué cosas ha de hacerse. ¿Cuándo poseemos la justicia y el juicio? Posees el juicio cuando discernes el mal del bien, y la justicia, cuando sigues el bien y te apartas del mal. Discerniendo posees el juicio y obrando consigues la justicia. *Apártate del mal y obra el bien; busca la paz y vete en pos de ella*. Primeramente debes tener el juicio y después la justicia. ¿Para qué el juicio? Para que primeramente juzgues qué es malo y qué es bueno. ¿Y para qué la justicia? Para que te apartes del mal y obres el bien. Sin embargo, esto no lo conseguirás por ti mismo, pues ve lo que dijo: *Tú hiciste juicio y justicia en Jacob*.

vendo intemperanter coeperit aegrotare, surgat quando vult; qui iacuit quando voluit, surgat, si potest, quando vult. Ut iaceret aegrotus, intemperantiam suam habuit necessariam: ut surgat autem, necessariam habet artificis medicinam. Sic ergo ut peccet homo, ipse sibi sufficit ad peccandum: ut iustificetur, non sibi sufficit, nisi ab illo iustificetur, qui solus est iustus. Ut ergo illi se homines dent formandos ad iustitiam, cum teruisset populos psalmus iste, et dixisset, *Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est; et honor regis iudicium diligit; veluti quaerentes iam populos territis quomodo iusti vivere debeant, quia in seipsis non possunt habere iustitiam, commendavit illis et plasmatorem iustitiae illorum, et secutus ait: Tu parasti aequitatem; iudicium et iustitiam in Jacob tu fecisti*. Debemus enim et nos habere iudicium, debemus habere iustitiam; sed ille in nobis facit iudicium et iustitiam, qui nos fecit in quibus faceret. Quomodo et nos debemus habere iudicium et iustitiam? Iudicium habes, quando discernis malum a bono; iustitiam autem, quando sequeris bonum, et declinas a malo. Discernendo, iudicium habes; faciendo, iustitiam habes. *Declina a malo, ait, et fac bonum; quare pacem, et sequere eam* (Ps 33,15). Primo debes habere iudicium, et postea iustitiam. Quod iudicium? Ut primo iudices quid sit malum, et quid sit bonum. Et quam iustitiam? Declines a malo, et facias bonum. Hoc autem non a te habebis; quia vide quid dixit: *Iudicium et iustitiam in Jacob tu fecisti*.

8 [v.5]. *Ensalzad al Señor, Dios nuestro*. Ensalzadle verdaderamente, ensalzadle bien. Le alabemos; ensalcemos a Aquel que hizo la justicia que poseemos; El la estableció en nosotros. Pues ¿quién estableció en nosotros la justicia sino el que nos justificó? De Cristo se dijo que *justifica al impío*. Luego nosotros somos impíos, El justificador, puesto que El estableció en nosotros la misma justicia por la cual le agradamos, por la cual nos coloca a la derecha y no a la izquierda, por la cual dirá a los colocados a la derecha: *Venid, bendiros de mi Padre; recibid el reino que se preparó para vosotros desde el origen del mundo*; de suerte que por ella no nos pondrá a la izquierda, entre aquellos a quienes ha de decir: *Id al fuego eterno, que se preparó para el diablo y sus ángeles*. ¡Cuánto no debe ser ensalzado el que no ha de coronar en nosotros nuestros méritos, sino sus dones! *Ensalzad al Señor, Dios nuestro*.

9. *Y adorad el escabel de sus pies, porque es santo*. ¿Qué debemos adorar? El *escabel de sus pies*. La peana se denomina escabel. Lo que llaman los griegos *ipopodion*, lo llamaron los latinos unos *scabellum*, escabel; otros, *suppedaneum*, banqueta. Pero ved, hermanos, lo que nos manda adorar. En otro lugar de la Escritura se dice: *El cielo es mi trono, y la tierra el escabel de mis pies*. ¿Luego nos manda adorar la tierra, puesto que dijo en otro lugar que es el escabel de los pies de Dios? Pero ¿cómo hemos de adorar la tierra, siendo así que dice claramente la Escritura: *Al Señor, tu Dios, adorarás?* Con todo, ahora dice: *Adorad el escabel de sus pies*; y, exponiéndome lo que es el escabel de sus

8 [v.5]. *Exaltate Dominum Deum nostrum*. Vere exaltate, bene exaltate. Laudemus illum, exaltemus illum qui fecit ipsam iustitiam quam habemus; ipse in nobis fecit. Quis enim in nobis fecit iustitiam, nisi qui nos iustificavit? De Christo autem dictum est, *Qui iustificat impium* (Rom 4,5). Nos ergo impii, ille iustificator, quando et ipsam iustitiam ipse in nobis fecit qua illi placeamus, ut ad dexteram nos ponat, et non ad sinistram: ut dicat ad dexteram positus, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*; non autem ponat ad sinistram, inter eos quibus dicturus est, *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,34.41). Qui in nobis coronaturus est non merita nostra, sed dona sua, quantum debet exaltari? *Exaltate Dominum Deum nostrum*.

9. *Et adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctus est*. Quid habemus adorare? *Scabellum pedum eius*. Suppedaneum dicitur scabellum: Quod dicunt Graeci ὑποπόδιον, dixerunt Latini *scabellum*; et alii dixerunt, *suppedaneum*. Sed videte, fratres, quid nos iubeat adorare. Alio loco Scripturarum dicitur: *Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Is 66,1). Ergo terram nos iubet adorare, quia dixit alio loco quod sit scabellum pedum Dei? Et quomodo adorabimus terram, cum dicat aperte Scriptura: *Dominum Deum tuum adorabis?* (Deut 6,13). Et hic dicit, *Adorate scabellum pedum eius*; exponens autem mihi quod sit scabellum pedum eius, dicit, *Terra autem scabellum pedum meorum*.

pies, escribe: *La tierra es el escabel de sus pies*. Estoy indeciso; temo adorar la tierra, no sea que me condene el que hizo el cielo y la tierra. Por otra parte, temo no adorar el escabel de los pies de mi Señor, ya que el salmo me dice: *Adorad el escabel de sus pies*. Investigo cuál sea el escabel de sus pies, y me dice la Escritura: *La tierra es el escabel de mis pies*. Vacilando, me dirijo a Cristo, porque a El le busco aquí, y encuentro de qué modo se adora sin impiedad la tierra, de qué modo se adora sin impiedad el escabel de sus pies. El tomó la tierra de la tierra al tomar la carne de la Virgen María; y como anduvo por el mundo en aquella carne, y nos la dio a comer para nuestra salud, y nadie come esta carne sin antes adorarla, se halló el modo de adorar el escabel de los pies del Señor, no sólo, sin pecar, adorándole, sino, pecando, no adorándole. Pero ¿por ventura vivifica la carne? El mismo Señor dijo cuando hablaba recomendando esta tierra: *El espíritu es el que vivifica, la carne de nada aprovecha*. Por tanto, cuando te inclinas y postras ante cierta clase de tierra, no la mires como tierra, sino mira al Santo, de quien es escabel de sus pies lo que adoras. Por El adoras; de aquí que añadió: *Adorad el escabel de sus pies, porque es santo*. ¿Quién es santo? Aquel por cuyo honor adoras el escabel de sus pies. Por eso también, cuando le adoras para que no retengas el pensamiento en la carne, y, por lo mismo, no seas vivificado por el espíritu, dice: *El espíritu es el que vivifica, la carne de nada aprovecha*. Cuando el Señor recomendó esto, hablaba de su carne y decía: *Si alguno no comiere mi carne, no tendrá en sí vida eterna*. Entonces se escanda-

Anceps factus sum: timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit caelum et terram; rursus timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia Psalmus mihi dicit, *Adorate scabellum pedum eius*. Quaero quod sit scabellum pedum eius; et dicit mihi Scriptura: *Terra scabellum pedum meorum*. Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum quaero hic; et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram; quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit: inventum est quem admodum adoretur tale scabellum pedum Domini, et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Numquid autem caro vivificat? Ipse Dominus dixit, cum de ipsa commendatione eiusdem terrae loqueretur: *Spiritus est qui vivificat; caro autem nihil prodest*. Ideo et ad terram quamlibet cum te inclinas atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum Sanctum cuius pedum scabellum est quod adoras; propter ipsum enim adoras: ideo et hic subiecit, *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctus est*. Quis sanctus est? In cuius honore adoras scabellum pedum eius. Et cum adoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, et a spiritu non vivificeris: *Spiritus est enim, inquit, qui vivificat; caro autem nihil prodest*. Tunc autem, quando hoc Dominus commendavit, de carne sua locutus erat, et dixerat: *Nisi quis manducaverit carnem meam,*

lizaron algunos de sus discípulos, alrededor de setenta, y dijeron: *Duro es este sermón. ¿Quién puede entenderle?* Y se apartaron de El y en adelante no anduvieron con El. Les pareció duro lo que les dijo: *Si alguno no comiere mi carne, no tendrá vida eterna*. Lo tomaron neciamente y lo entendieron carnalmente, y así juzgaron que el Señor había de cortar partecitas de su cuerpo para dárselas a ellos, y dijeron: *Duro es este sermón*. Ellos eran duros, no el sermón. En efecto, si no hubieran sido empedernidos, sino mansos, se hubieran dicho: "No dijo esto sin motivo, no dijo esto si ello no encerrase sacramento alguno". Y, por tanto, hubieran permanecido mansos con El y no duros. Y hubieran aprendido de El lo que aprendieron, después de alejarse ellos, los que se quedaron con El. Porque, habiendo permanecido con El los doce discípulos, tan pronto como ellos se fueron, le advirtieron, como doliéndose de la muerte de aquellos que se escandalizaron de sus palabras, y por eso se alejaron. Entonces el Señor los instruye y les dice: *El espíritu es el que vivifica, la carne de nada aprovecha. Las palabras que os hablé son espíritu y vida*. Entended espiritualmente lo que os dije; no habéis de comer *este cuerpo que veis* ni habéis de beber la sangre que han de derramar los que me crucifiquen. Os recomendé un sacramento; si le entendéis espiritualmente, os vivificará. Aun cuando es necesario que se celebre visiblemente, con todo, conviene entenderle espiritualmente. *Ensalzad al Señor, Dios nuestro, y adorad el escabel de sus pies, porque es santo*.

10 [v.6-8]. *Moisés y Aarón entre sus sacerdotes, y Samuel*

non habebit in se vitam aeternam. Scandalizati sunt discipuli eius quidam, septuaginta ferme, et dixerunt: *Durus est hic sermo; quis potest eum intelligere?* Et recesserunt ab eo, et amplius cum eo non ambulaverunt. Durum illis visum est quod ait, *Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit vitam aeternam*: acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt, et putaverunt quod praecisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, et daturus illis, et dixerunt, *Durus est hic sermo*. Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si duri non essent, sed mites essent, dicerent sibi: Non sine causa dicit hoc, nisi quia est ibi aliquod sacramentum latens. Manerent cum illo lenes, non duri; et discerent ab illo, quod, illis descenditibus, qui remanserunt, didicerunt. Nam cum remansissent cum illo discipuli duodecim, illis recedentibus, suggererunt illi, tanquam dolentes illorum mortem, quod scandalizati sunt in verbo eius et recesserunt. Ille autem instruxit eos, et ait illis, *Spiritus est qui vivificat; caro autem nihil prodest: verba quae locutus sum vobis, spiritus est et vita* (Io 6,54-64). Spiritualiter intelligite quod locutus sum: non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis; et bibituri illum sanguinem, quem fuseri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi. *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctus est*.

10 [v.6-8]. *Moyse et Aaron in sacerdotibus eius, et Samuel in his*

entre aquellos que invocan su nombre. Invocaban al Señor, y El los oía. Desde la columna de nube les hablaba. Estos antiguos siervos de Dios, Moisés, Aarón y Samuel, fueron grandes ante los antepasados. Sabéis que Moisés, con el poder de Dios, sacó de Egipto, a través del mar Rojo, al pueblo de Israel y que le guió en el desierto. Las maravillas que en aquel tiempo obró Dios por mano de Moisés las conocen todos los que con gusto oyen la Escritura en la iglesia, o la leen en privado, o la aprenden de cualquier otra manera. Aarón fue hermano de Moisés, al cual ordenó sacerdote. Allí sólo parece que fue sacerdote Aarón, pues claramente se le denomina sacerdote de Dios en la Escritura (en el Exodo). De Moisés no se dice expresamente allí que fuera sacerdote. Pero si no lo era, ¿qué era? ¿Por ventura podía ser más que sacerdote? Este salmo expresa que lo era, porque dice: *Moisés y Aarón entre sus sacerdotes*. Luego eran ellos sacerdotes del Señor. El nombre de Samuel aparece más tarde en el libro de los Reinos. Vivió en tiempo de David, pues él ungió al santo David. Samuel creció en el templo desde los primeros años de su infancia. Su madre fue estéril; queriendo, pues, tener un hijo, oró al Señor con gran gemido; al pedir que Dios le concediese un hijo para entregárselo a El, demostró que no quiso tener, llevada de la carne, al que, nacido, entregó queriendo que fuese de El. Pues se le ofreció al Señor, diciendo: *Si me diceses un hijo varón, servirá a tu templo*, y así lo hizo. Nacido el santo Samuel, estuvo con su madre durante la lactancia; tan pronto como le apartó del pecho, le entregó al Señor para que allí creciese, allí se fortificase en el espíritu, allí sirviese a Dios, siendo en